

# VALMIERAS ĶĪMIĶIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ORĢANS

Laikraksts iznāk  
kopš 1979. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,  
1989. gada 8. jūnijs

Nr. 22 (493)  
Cena 1 kap.



## Sirdsapziņa un realitātes

kontrolierēm Nadeždu Rudziti, Aldu Knutovu un inženieri laboranti Dzidru Viksnu.

Nav noslēpums, ka izlaidamās produkcijas kvalitāte ir atkarīga no daudziem parametriem. Vispirmām kārtām tas, protams, ir katrā strādnieka apzinīgums un kvalitatīvs darbs. Bet, piekrietiet, ka ražot kvalitatīvu precī nav viegli, bet reizēm pat neiespējami, ja izejvielas ir nekvalitatīvas un izbrāķētas. Tāpēc ražošanā liela nozīme ir kontrolieru darbam.

Mūsu rūpnīcā ienākušo izejvielu, paligmateriālu un pusfabrikātu kvalitātei vērīgi seko tehniskās kontroles darbinieki. Par šo tēmu mūsu korespondente sarunājas ar TKD darbiniecēm — stiklaplastu

Nadeždas Rudzites un Aldas Knutovas darba kabinetā atrodas centrālās noliktavas telpās. Viņu darbs tieši saistīts ar atvesto izejvielu un paligmateriālu pieņemšanu un pārbaudi. Uzreiz jāteic, ka darbs saistīts ar daudzām problēmām, jo nekvalitatīvu izejvielu un materiālu, kas pienāk no dažādām PSRS malām, ir daudz. Un te reizēm jāizvēlas: vai nu izbrāķēt materiālus un nosūtīt tos atpakaļ piegādātājiem, un līdz ar to apgrūtināt ražošanu, vai arī neieklaušties kontroliera sirdsapziņā un apgādāt ražošanu ar tādām izejvielām, kādas ir piegādātas, protams, normas robežās. Ļoti bieži tā notiek

ar materiāliem, kas pienāk tautas patēriņa preču ražošanai — trikotāžu, spiedpogām. Protams, tiek sadalīti akti, nosūtītas reklamacijas ar prasību piegādāt kvalitatīvus materiālus, taču rezultāti ir minimāli. Bieži vien piegādātāji izmanto drošu paņēmieni: atsūta materiālus kopā ar aktu, kas apstiprina teicamo kvalitāti (piemēram, patronas), daudziem parakstiem, kaut gan būtībā pienācis skaidri redzams brāķis. Atbildība šajā darbā, protams, ir ļoti liela. Tāpēc griežtos, lai ar šo atbildību rēķinātos arī apgādes dienests. Reizēm iznāk, ka apgādes daļa pasūtījusi materiālus, atved tos, nerēķinoties ar to, vai izejvielas atbilst normatīviem, ir tehniskā pase paligmateriāliem un pusfabrikātiem. Ar vārdu sakot, rīkojas pēc principa: mūsu uzdevums pasūtīt, jūs — pārbaudīt. Neapšaubāmi ir tas, ka par piegādājamo materiālu un izejvielu kvalitāti jāatbild visiem dienestiem, kuriem ir sakars ar piegādi, jo no tā atkarīga ražotās produkcijas kvalitāte, ko izlaiž mūsu rūpnīcā.

So domu apstiprināja arī organisko materiālu analīzes laboratorijas vadītāja Dzidra Viksne. Šīs laboratorijas kolektīvs (Silvija Kaimiņa, Māriete Kokorīte) izdara 5 eļļotāju (2. ceham) un 21 paligmateriāla analīzes, kas paredzētas citiem ražošanas cehiem. Darbs ir ļoti atbildīgs, prasa lielu uzmanību. Materiālu kvalitāte arī varētu būt labāka, tas sevišķi attiecas uz eļļotājiem. Jāteic, ka viskvalitatīvākie materiāli pienāk no mūsu pastāvīgiem piegādātājiem. Sliktāka kvalitāte ir tiem materiāliem, kurus saņemam no tā dēvētajiem «gadījuma» piegādātājiem, ar kuriem nav noslēgti pastāvīgi līgumi. Dabīgi, ka šādas organizācijas cenšas atrīvēties no viņiem nevajadzīgiem materiāliem, kas mums ir tik nepieciešami, bet kuru kvalitāte varētu būt daudz augstāka.

Ir vēl viena problēma, kas parādās laika gaitā. Dzidra Viksne te-

## Plēnums notika rūpnīcā

25. maijā mūsu rūpnīcā notika ķīmiskās un naftas ķīmijas rūpniecības strādnieku arod biedrības Latvijas republikāniskās komitejas kārtējais plēnums. Tā dalībnieki apsprieda rūpniecības darba kolektīva padomes pieredzi, istenojot Likumu par sociālistisko uzņēmumu (apvienību) prasības, rūpniecības komitejas priekšsēdētāja MUDITE VIRZA, darba kolektīva padomes priekšsēdētāja JURĪS OVJANNIKOVA. Plēnumā runāja arī arod biedrības Latvijas republikāniskās komitejas priekšsēdētāja BAIBA ZAICONOKA. Mūsu rūpniecības darba kolektīva padomes veikums tika novērtēts pozitīvi. Tika apstiprinātas metodiskās rekomendācijas DKP darbībā.

Plēnuma dalībnieki apsprieda arī Likuma par arod biedrību tiesībām PSRS projektu, kā arī Latvijas PSR Arod biedrību darbības koncepcijas projektu.

Izbraukuma plēnumā piedalījās pārstāvji no Rīgas, Olaines, Ventspils, Daugavpils un citu Latvijas pilsētu uzņēmumiem. Viņi ar lielu interesi iepazīnās ar mūsu uzņēmuma darba kolektīva padomes pieredzi, apmainījās domām par redzēto un dzirdēto.

Pēc plēnuma tā dalībniekiem priekšnesumus sniedza rūpniecības strādnieku ANTONĪNAS un VAIRA SELECKU ģimenes ansamblis «Valmieras pastalnieki».

niskās kontroles daļā strādā jau vairāk nekā 25 gadus. Un viņa atzīmē, ka eļļotāju ražošanai agrāk tika izmantoti dabīgie komponenti, bet tagad galvenokārt — sintētiskie. Mainās ražošanas tehnoloģija. Tas rada papildu grūtības analīžu veikšanā. Atsevišķa problēma ir arī jaunais eļļotāju sagatavošanas ierīcīnīs. Automātika nav augsta līmenī.

Pārējais viss liekas normāli. Darbā palīdz labais kontakts ar ražošanas cehiem. Te vienmēr nāk pretim laboratorijas darbiniecēm, operatīvi ziņo par nebeidzām. Ar materiāliem un ķīmikālijām analīžu izdarīšanai pārtraukumu parasti nav — par to rūpējas laboratorijas vadītāja Sarma Ukasa.

Panākumi darbā liela mērā atkarīgi no mūsu kopejām pūlēm, atbildības sajūtas, savstarpējās saprašanās un izpalīdzības. Tādām arī jābūt cilvēku attiecībām. Un ne tikai ražošanā...



● Alda Knutova.



● Dzidra Viksne.



● Nadežda Rudzite.

ANDA KAIMIŅA foto

## Nelaime nenāk brēkdama

Aizvadītajā nedēļā lielu satraukumu rūpnīcā izraisīja strādājošo masveida saslimšana. Šī nelaime skāra gan dažādu cehu, gan arī administrācijas pārstāvjus. Sāka izplatīties baumas — viena trakāka par otru. Taču viens bija jūtams — saslimšanas pamatā bija kuņģa un zarnu infekcija.

Lai tiktu pie skaidrības, mūsu korespondents sazinājās ar rajona sanitāri epidemioloģiskās stacijas darbiniekiem. Lūk, ko pavēstīja sanitāra ārsta palīdzē Rita Rebin-

ka:  
— Līdz 5. jūnijam pavisam hospitalizēti 62 cilvēki, tai skaitā 59 Valmieras centrālās slimnīcas infekciju slimību nodaļā, bet 3 — Sešas ciematā slimnīcā. 22 slimniekiem izsniegta darba nespējas lapa. Bez tam mums ir zināms, ka daudzi cilvēki, kas izjutusi kuņģa un zarnu trakta disfunkcijas, pie ārsta nav griezušies, bet ārstējas

paši. Tādēļ organizēta visu strādājošo aptauja.

Ir noskaidrots, ka saindēšanās iemesls bija ēdnicā izgatavotās aukstās zupas — dārzāju okroška un skābenu zupa. Bakterioloģiski apstiprināta diagnoze skan: akūta zarnu infekciju slimība salmonelloze. Izraisītājs ir «salmonella enteritidis». Kā zināms no publikācijām preses izdevumos, televīzijā un radio raidījumos, šāda veida saslimšana mūsu republikā jau bija novērota. Bet mūsu rajonā līdz šim masveidā nebija.

Tūlīt pēc pirmā signāla saņemšanas rūpnīcā ieradās speciālistu grupa, kas rūpīgi pārbaudīja visu virtuvi, noliktavas, citas telpas. Ļoti rūpīgi tika pārbaudīti trauki, virtuves dēļi un citi inventārs. Tiesa, zupas pārbaudīt vairs nebija iespējams, jo tās bija jau izbeigušās. Nebija iespējams arī pārbaudīt šī sūtījuma gurķus, skābenes, kre-

jumu, jo arī šie produkti bija izlietoti.

Taču pārbaudot inventāru, noskaidrojās, ka trijos gadījumos tika atrastas salmonellas. Tādi gadījumi konstatēti auksto ēdienu cehā un trauku savāktuvē.

Kādus secinājumus var izdarīt? Ir pārākpieti sanitārie noteikumi. Ir neviens, nolaidības pazīmes. Jāmin arī attaisnojoši faktori. Piemēram, ir atvaļinājumu laiks, trūkst virtuves kadru, vairākas vietas strādā praktiķanti, kuri ne sevišķi rūpējas par sava uzņēmuma labo godu. Tas liecina, ka vadošajiem darbiniekiem jābūt daudz prasīgākiem, jāpasiņirina kontrole par jauno darbinieku un praktiķantu darbu. Tāpēc administratīvi sodītas ēdnicas tehnoloģe Skaidrite Feldmaņa, pavāre brigādiere Malda Bērziņa, bet pārējiem šīs maņas cilvēkiem nopemtas mēneša prēmijas. Rūpniecības poliklinikas darbinieki

pastiprināti novēro un rūpējas par tiem cilvēkiem, kuri jau izslimojuši vai turpina slimot, bet nav hospitalizēti. Sadarbībā ar ēdnicas darbiniekiem izstrādāta saudzējoša diēta. Tiek pastiprināts sanitāri izglītojošais darbs.

Sajās dienās ēdnicas darbu vairākkārt pārbaudījis arī sabiedriskās ēdināšanas kontroles komisija. Tās priekšsēdētāja Aija Riekstīņa laikraksta korespondentam teica, ka ir vienmēr vajadzīgā kārtībā ir ēdnicas palīgtelpas. Vienā pārbaudē transportkānā atrastas ēdienu atliekas. Joprojām nav kārtības kaulu glabāšanā. Kaulu kaste pārbaudes reizē nebija apstrādāta ar hloru. Otrreizējo izejvielu sagādes kantora darbiniekiem vajadzētu vasaras periodā organizēt kaulu biežu izvešanu no rūpniecības teritorijas, nemot vērā, ka to savākšanas vieta atrodas starp virtuvi, konditorejas cehu un rūpniecības polikliniku.

Cietušie pakāpeniski atstāj slimnīcu, atgriežas darbā. Vēlams, lai

darba vietās pret viņiem izturētos saprotoši, ielūgīti, sevišķi rehabilitācijas periodā. Un visi būsim uzmanīgi, ievērosim gan personiskās higiēnas, gan arī pārtikas produktu uzglabāšanas un sagatavošanas noteikumus. Ar salmonellozi taču var saslimt arī mājās apstākļos!

Un vēl — pārāk bargi nenosodīsim rūpniecības sabiedriskās ēdināšanas kompleksa darbiniekus. Kā uzsvēra Ruta Rebinka, šāds negadījums taču varēja notikt jebkurā ēdnīcā vai restorānā. Ir nepatīkami, ka tas notika tieši rūpniecības ēdnīcā, kuru pamatoti uzskata par vienu no labākajām Valmieras rajonā. Nemsim vērā, ka ēdnicas personāls ļoti pārdzīvo notikušo un darīs visu, lai to atļidzinātu ar labu darbu un meklējumiem rūpnīcā strādājošo ēdināšanas pilnveidošanai. Tādēļ atļidzīsimies no liekām emocijām, apvainojumiem un pat apmelojumiem, kas adresēti ēdnicas darbiniekiem.

Materiālus apkopoja  
HERMANIS HERCBERGS

# HRONIKA

Nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha tehnoloģe **Dace Sticere** un operatore **Eleonora Gorjaņina** atgriezušās no Ufas stikla šķiedras rūpnīcas, kur notika operatoru profesionālās meistariības konkurss.

Uz Stupinas plastikātu rūpnīcu pieredzes apmaiņai savukārt bija devušies šī ceha V maiņas priekšniece **Anita Martinsons**, operatore **Silvija Iļvāne**, meistara palīgi **Ansis Krūmiņš** un **Mihails Jančevs**.

Par ilggadēju apzinīgu darbu rūpnīcas 3. būvdarzā audzinātāja **Aija Kalmikova** apbalvota ar Goda rakstu un naudas prēmiju.

Divas dienas rūpnīcā notika kārtējās civiltās aizsardzības mācības. To galvenā tēma bija «Iespējamo avāriju un stihisko nelaimju seku likvidācija».

43. celtniecības pārvaldes laudis pabeigusi rūpnīcas jaunās 70 dzīvokļu mājas celtniecības darbus 1. Maija ielā 8. Ar rūpnīcas direktora pavēli izveidota darba komisija direktora vietnieka **Vasīlija Pavlova** vadībā, kas pārbaudīja padarīto, norādīja uz trūkumiem un nepadarīto, kas celtniekiem nedēļas laikā jānovērš. Paredzams, ka 9. jūnijā valsts komisija lems par jaunās mājas nodošanu ekspluatācijā.

Kopš 1. jūnija ik dienas uz kolhozu «Draudzība» dodas ap 70 rūpnīcā strādājošo vecāku bērni, lai skolu brīvdienās raženi strādātu cukurbietu tīrumos. Patlaban rit pirmā rašanās, pēc tam skolēni neāzēles rāvēs arī otro reizi.

Kopā ar bērniem uz saimniecību dodas arī rūpnīcas darbinieces **Vanda Batukova**, **Māra Keldere** un citas.

Pēc darba bērni kopīgi ēd pusdienas rūpnīcas ēdnīcā.

## Tas jāzina katram!

Avārijas... Cik bieži pēdējā laikā nākas dzirdēt un lasīt šo vārdu. Rodas jautājums: kāpēc tā notiek? Vai tiešām avārijas nevar novērst? Jā, modernajā ražošanā viss kļūst arvien sarežģītāks. Tehnoloģiskajā procesā bieži tiek izmantotas stipras iedarbības indīgās vielas lielos un mazos daudzumos. Ražošanas tehnoloģijas un darba drošības noteikumu pārkāpumi, stipras iedarbības indīgo vielu un sprāgstvielu glabāšanas un transportēšanas noteikumu neievērošana un nevēģīga apiešanās ar tiem, nedisciplinētība, neuzmanība, apkalpes personāla nekompetence — lūk, galvenie avāriju cēloņi!

Programmā ietilpst sekojoši jautājumi:

- Civiltās aizsardzība mūsdienu etapā.
- Avārijas, stihiskās nelaimes, kas raksturīgas dotajam apvidum un iedzīvotāju rīcība to seku likvidēšanā.
- Stipras iedarbības indīgās vielas un aizsardzība no tām.
- Iedzīvotāju informēšana par ekstremālām situācijām; kā jārikojas brīdinājuma signāla «Uzmanību visiem!» gadījumā.
- Aizsargiekārtu izmantošanas kārtība.
- Medicīniskā palīdzība, līdzekļi un to pielietošana.
- Individuālās aizsardzības līdzekļi, to sagatavošana un pielietošana.
- Evakuācija no avārijas, ugunsgrēku vai stihisko nelaimju un saindētām, pārpludinātām vietām, rajoniem, zonām.
- Pašpalīdzība un savstarpējā palīdzība iespējamo ievainojumu gadījumos avārijā, stihisko nelaimju rezultātā.
- Kā jārikojas, lai dezaktivizētu teritoriju, darba vietu, dzīvokli, apģērbu un apavus; cilvēku sanitārā apstrāde.
- Pieaugušo iedzīvotāju pienākumi bērnus aizsardzībā.
- Uzvedības un darbības noteikumi radioaktīvajās zonās. Pret-radiācijas aizsardzības režīms.
- Iespējamās avārijas objektā un darbība to likvidācijai.
- Pārtikas produktu, lopbarības un ūdens aizsardzība.

## Ražošanas plāna izpilde 5 mēnešos

Cehs	Rādītāji	Plāns	Fakts	%
01	Stikla lodīte (preču), t	3036,0	2951,0	97,2
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	3082,9	3354,1	108,8
02	Saražota šķiedra, t	3865,0	3848,0	99,6
	Kontrolētāis diegs	3469,7	3487,1	100,5
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	5122,0	5148,2	100,5
04	Audumi, preču, tūkst. m	17185,0	17556,0	102,2
	Grupa «E», tūkst. m	9968,0	10001,2	100,3
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			99,9
	05. ceham			103,1
	06. ceham			101,3
	07. ceham			102,0
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	5377,0	5486,8	
05	Motobraucēju aizsargecures, tūkst. gab.	86,6	87,6	101,2
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	997,0	1032,6	103,6
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	411,0	421,6	102,6
07	Dekoratīvie audumi, tūkst m	1028,0	1024,2	101,4
	Elektroizolācijas audumi, tūkst. m	1617,0	1626,7	100,6
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	678,0	683,3	100,8

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1, Tēlrūns 21472 un 339. «Вальмерский химик» («Вальмерская химик») — издание паркомка, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Вальмерского завода стекольно-керамического производства. Адрес редакции: 228600, г. Вальмира, ул. Гагарина, 1. Телефоны 21472 и 339. Отпечатано в Вальмерской типографии «Лесма», 228600, г. Вальмира, ул. А. Улиты, 7. Offsetная печать, 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

# Saimniekošanas rezultāti «Ezerniekos»

Līdz šī gada 1. maijam palīgsaimniecības «Ezernieki» ienākumi ir 420,21 rbj., bet izdevumi — 10555,31 rbj. Tātad izdevumi šobrīd pārsniedz ienākumus par 10135,10 rbj. Sogad par peļņu runāt vēl nevaram, bet par zaudējumu summas samazināšanu, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, vismaz par vienu trešo daļu varam runāt.

Intensīvi tiek domāts par izklūšanu no zaudējumu žņaugiem. Katru mēnesi rēķinām un skaitām katru kapeliku. Tomēr ne jau visu iepriekš varam paredzēt. Tā iznāca arī ar gaļas realizāciju. Pēc gaļas pārdošanas 17. maijā konstatējām, ka tirgošanās nesusi zaudējumus 288,90 rbj. Un tas — bez cūku kaušanas, transportēšanas un pārdošanas izmaksām. Tomēr kopumā, kā esam aprēķinājuši, sogad zaudējumu summa, salīdzinot ar 1988. gadu, samazināsies vismaz par 10 tūkst. rbj.

Viellielāko zaudējumu daļu — apmēram vienu trešo daļu rada amortizācijas atskaitījumi. Izeja — atbrīvošanās no nevajadzīgās tehnikas. Pagājušajā gadā pārdevām vienu KUN iekārtu un vienu lieku sējmašīnu, bet sogad aprīlī kādam jaunam zemes saimniekam Burtniekos pārdevām dažādu nevajadzīgu lauksaimniecības inventāru par 11772 rbj., kas līdz gada beigām ļaus ietaupīt vēl 392,76 rbj. amortizācijas atskaitījumu veidā.

Otru trešdaļu zaudējumu summas veido darba algas. Lai tā nebūtu, traktoristiem dots uzdevums NOPELNT sev algu. Līdz šim traktoristi ara, sēja, kultivēja, no-

vāca, bet raža bija slikta, un līdz ar to visa iztērētā darba algebra bija it kā veltīga. Tagad traktoristi cērt arī krūmus, ko paredzēts realizēt šķēdā, un jau jūnijā par šo darbu paredzēti 2,5—3 tūkst. rbj. ienākuma.

Trešo daļu zaudējumu sastāda dažādu materiālu, spektēru, degvielu iegāde. Te var ietaupīt, saudzīgi un ekonomiski izlietojot materiālus un izejvielas.

Vēl par perspektīvām. Ir domāts pēc meliorācijas palīgsaimniecības platībām rast nomniekus. Viens šāds nomnieks jau pieteicies. Saimniekam palīgsaimniecības teritorijā jau piešķirts apbūves gabals mājai celtniecībai. Ir ierunāti vēl divi vārbūvējami nomnieki, kuru uzdevums būs gādāt barību cūkām.

Sakarā ar palīgsaimniecības darbinieku dzīves vietu lielo attālumu no darba vietas un sliktajiem ceļiem, mūsu traktoristi lielākoties nākšo palīgsaimniecībā: atbrauc pirmsdien, aizbrauc piektdien. Produktu uzglabāšanai nepieciešams ledusskapis, ir vajadzīgs arī radio vai televizors. Vairākkārt lūdzu to apgādes daļai, bet pagaidām atsaucības nav.

Esam mazs daudz nacionāls un draudzīgs kolektīvs, bet jūtam diskrimināciju no lielā brāļa — rūpnīcas pārējā kolektīva puses. Piemēram, ja ko vajag, tad pēc palīdzības labāk griezties aiz rajona robežām, nevis rūpnīcā, jo te vairāki dzird, — mums pašiem vajag, palīgsaimniecībā jālikvidē, tā nes tikai zaudējumus. Bet kas darīts visus šos gadus, lai tā nebūtu? Pa-

gaidām palīgsaimniecības spēkiem izdevies «izsist» līgumu ar Ozolu lauksaimniecības skolu par kūts celtniecību, un, lūk, tieši pēc gada — pirmā produkcija. Izdoses veikt meliorāciju, — būs barība, tātad būs arī vairāki gaļas. Izdoses siltumnīcas, — būs dārzeņi, zaļumi, puķes. Bet pagaidām — kā pret mūri. Ir jau gan arī saprotoši cilvēki, viņu vidū direktors **Inārs Poljaks**, viņa vietnieki **Vilnis Miedle** un **Aldis Rudzītis**. Tas ir mums spēģis balsts.

Pretdarbība jūtama ne tikai no rūpnīcas, bet arī rajona puses. Bītem vajag cukuru...

Esmu dzirdējis sakām, ko tas Vadonis dara, ja palīgsaimniecībā tikai trīs cilvēki. Paskaidrošu, ka celtniecība jāapūst 140 tūkst. rbj. montāžas darbos ar visu materiālu sagādi šodienas materiālu deficīta apstākļos. Saimniecībā ir 140 ha meža (lasītāju zināšanai: viena mežkopja slodze ir 70 ha meža). Vēl laiks tiek tērēts, kārtējot dažādas saistības ar citām iestādēm, kārtējot uzskaiti utt. Atliek tikai summēt šos darbus un laiku, tos veicot.

Noslēgumā teikšu, ka esmu optimists un, neraugoties uz dažādiem šķēršļiem, palīgsaimniecība «Ezernieki» prognozējama spoža nākotne. Tā būs pirmā mūsu glābēja, ja paradīsies taloni bez jau esošajiem, ja paradīsies taloni arī gaļas iegādei.

**LAIMONIS VADONIS,**  
palīgsaimniecības «Ezernieki» vadītājs



## JŪSU PRIEKŠLIKUMI?

Nozares arodbiedrības Centrālā komiteja paredzējusi sarīkot šī gada jūlija plēnumu, kas apspriedīs jautājumu par darba aizsardzības un apkārtējās vides aizsardzību nozares rūpnīcības uzņēmumos un nepieciešamiem pasākumiem tās kardinālai uzlabošanai.

Mūsu nozares uzņēmumu darbaļaudim darba aizsardzības un ekoloģijas jautājumi ir vitāli svarīgi. Jo ražošanas specifika saistīta ar augstu profesionālo risku un neļaubīgu iedarbību uz apkārtojo vidi.



## Tikai 6 komandas...

Noslēgušās rūpnīcas spartakiādes sacensības šausānā. Neraugoties uz to, ka bija noteikts divu nedēļu pagarinājums, piedalījās tikai 6 komandas.

**Rezultāti komandām:**  
2. ceha V maiņa — 451 punkts, spartakiādes ieskaitē 30 p.;  
4. ceha I maiņa — 402 punkti, spartakiādes ieskaitē 28 p.;  
17. cehs — 400 punkti, spartakiādes ieskaitē 26 p.;  
2. ceha I maiņa — 326 punkti, spartakiādes ieskaitē 24 p.;  
18. cehs — 296 punkti, spartakiādes ieskaitē 23 p.;  
2. ceha IV maiņa — 292 punkti, spartakiādes ieskaitē 22 p.

**Individuāli:**  
Vīriešiem: **Arnis Apinis** 2. c. V m.; **Valentīns Bečers** 2. c. V m.; **Eiņārs Meisters** 2. c. V m.  
Sievietēm: **Ineta Ogsta** 2. c. V m.; **Inga Vabule** 4. c. I m.; **Vita Baltiņa** 2. c. I m.

Jaunie saimniekošanas apstākļi rada arī principiāli jaunus priekšnoteikumus, lai īstenotu pasākumus, kas virzīti uz veselīgu un nekaitīgu darba apstākļu radīšanu. Daudzi jautājumi šajā jomā pāriet tieši darba kolektīvu kompetencē, tiek samazinātas centralizētās finansēšanas iespējas.

So problēmu aktualitāte nemazinās — gandrīz 200 tūkstos cilvēku turpina strādāt apstākļos, kas neatbilst darba aizsardzības mūsdienu normu un noteikumu prasībām.

Sevišķi lielu satraukumu izraisa tas, ka ļoti lēni rīt sieviešu atbrīvošana no smagiem un kaitīgiem darbiem, no darba nakts maiņas.

Daudz problēmu uzkrājas arī ražošanas ekoloģiskās drošības nodrošināšanas jautājumos. Ražošanas negatīvā ietekme uz apkārtojo dabu praktiski nemainās un labo pusī. Daudzi darba kolektīvi neapzinās, ka no to darbības lielā mērā

atkarīga mūsu valsts ekoloģiskā labklājība.

Sajos apstākļos nepieciešams precīzi noteikt saimnieciskās vadības un arodbiedrību orgānu savstarpējo attiecību principus, kas virzīti uz veselīgu un nekaitīgu darba apstākļu radīšanu, jāformulē pozīcijas atvieglolojumu un ķimikāliju piešķiramo kompensāciju jautājumos par darbu kaitīgos un smagos apstākļos.

Arodbiedrības Centrālā komiteja būs pateicīga visiem strādājošiem, darba kolektīviem par priekšlikumiem, kas tiks mums atsūtīti, lai tos varētu izmantot plēnuma sagatavošanas procesā.

Mūsu adrese: 11719 Jāskava, Ļeņina prospekts 42, ķīmiskās un naftas ķīmijas strādnieku arodbiedrības Centrālā komiteja.

**JURIS ZVONECKIS,**  
Arodbiedrības Centrālās komitejas darba aizsardzības un sociālās apdrošināšanas daļas vadītājs

## Līdzjūtības

Izsakām dziļu līdzjūtību **Anitai Smilgai** sakarā ar mātes nāvi.

Šķērēšanas nodaļas kolektīvs  
Skumstam kopā ar **Uldi Luiku**, kas pavada pēdējā gaitā tēvu,  
6. ceha kolektīvs

## UZMANĪBU!

Visus, kas vēlas atpūsties rūpnīcas atpūtas bāzē «Augstroze», aicinām griezties pie **Ainas Budanovas** kapitālās celtniecības daļā ceturtdienas no pl. 10 līdz 12.

Par izdevumu atbild  
**H. HERCBERGS**

Arodbiedrības rūpnīcas komiteja piedāvā tūrisma ceļa zīmes:  
● Pa Krimu no 1. līdz 20. augustam, 2 gab., 37,80 rbj.  
● Pa Gruziju no 21. septembra līdz 10. oktobrim, 2 gab., 47,40 rbj.  
● Pa Gruziju no 21. septembra līdz 10. oktobrim, 2 gab., 46,80 rbj.